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Laadulliset
aineistot
MUO-C3030 Empiirinen tutkimus
6 op
CS-C3300 Muotoiluantropologia 3
op
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Miten muotoillaan laadullisen aineiston
pohjalta mutta myös miten laadullinen
aineisto muotoillaan jotta siitä saadaan
selvä.
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Opintojakson aikataulu. Ensi viikolla ei ole
opetusta koska on pääsiäisloma ja sen
jälkeen yksi luento ja viimeisenä
loppukritiikki.
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(Niemi 2020)
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Aineisto vaatii työstämistä, ennen kuin se
voidaan esittää tuloksina, joiden
perusteella tehdään johtopäätöksiä ja
vastataan tutkimuskysymykseen ja
kommentoidaan hypoteesin toteutumista.

Esimerkki Sellon seniorit aineistosta kuva
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Tematisointi:
Koodaus
Persoonat
Nelikentät
Toimintajanat
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Aineisto järjestellään tuloksiksi.

Tavoite: kokonaiskuva + keskeiset
tutkimustulokset

Useita tapoja, vähän sääntöjä. Kyse on
tematisoinnista, jonka yleisimpiä tapoja
ovat koodaus ja persoonat. Lyhyesti myös
nelikentän sekä aika- ja toimintajanojen
käyttö laadullisen aineiston jäsentämiseen.
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Hoang Tran

Tunnelmapankki
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Erityisesti havainnointiaineiston jäsentelyn
tukena: "Platzgeist"

Like Zeitgeist, spirit of the time, but about
place. It’s a “mood database.” Record
sensory experiences: sounds, flavours,
smells and tactile samples. A great way to
be reminded about the origin of data
during analysis.
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Tim Mossholder

Tematisointi
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Tematisointi on, käytännössä, aineiston
lajittelua pienempiin kokonaisuuksiin.
Kiinnostavaksi ja antoisaksi tematisoinnin
tekee se, että tutkijan on kehitettävä
lajittelun perusteet, eli teemat, itse,
aineiston pohjalta. Ytimeltään luova,
syventyvä ja syvenevä prosessi, jossa
vähitellen selviää mistä aineistossa on
kyse. Vrt uusi romaani tai tv-sarja.
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Yleisin tapa tematisoida laadullista
aineistoa on ns koodaus. Esimerkin
tapauksessa ystävät videoivat ruuanlaittoa.
Aineisto=ruuanlaittovideot

Kuva: Kurssin harjoitustehtävä, 2021
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Videoista havainnointimuistiinpanot.

Videot ja havainnointiaineisto muutettava
sellaiseen muotoon, että sitä voidaan
tarkastella ja pohtia, ilman, että on
katsottava videoita ja muistiinpanoja.

Tähän antropologit ja muut laadullisten
aineistojen käsittelijät käyttävät usein
koodaamista.

Kuva: Kurssin harjoitustehtävä, 2021
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Koodilla tarkoitetaan tutkijan kehittämää, aineiston pientä palasta kuvaavaa sanaa tai fraasia.

Soveltuu kaikkeen laadulliseen aineistoon: haastatteluihin, kenttämuistiinpanoihin, päiväkirjoihin,
dokumentteihin, esineisiin, valokuviin, videoon, nettisivuihin jne.. Vrt. Hyvin nimetty kirja tai leffa.

Tässä esimerkkinä olevassa aineistossa aika nopeasti huomio kiinnittyi puhtaanapitoon
ruuanlaiton aikana.

Aineiston pohdinta nosti esiin huomion, että arkisen ruuanlaiton puhtaanapito jakaantuu
ajallisesti kolmeen vaiheeseen tai tyyppiin: ennakoivaan, samanaikaiseen ja jälkikätiseen.

Jo pieni aineisto paljastaa prosessuaalisuuden, joka helposti jää huomaamatta.

Teknisillä termeillä kyse on ns kuvaileva koodaus.

Kuvaileva koodaus: aineisto koodataan kohtaa kuvaavilla sanoilla, joilla ei tarvitse olla
keskenään yhdenmukaista linjaa. Yleisin muotoiluantropologian koodaus.

Arvojen koodaus: aineistosta koodataan arvot, asenteet ja uskomukset. Myös yleinen tapa.

Prosessikoodaus: aineisto koodataan toiminnan tai tuntemuksen mukaan (“toiveikas”,
“epäilevä”, “kiitollinen”…)

“In vivo” koodaus: aineisto koodataan tutkittavan omilla käsitteillä ja sanoilla.

Dramaturginen koodaus: aineistosta koodataan tavoitteet, ristiriidat, menettelytavat, asenteet,
tunteet ja taustalla olevat ajatukset.

Pienenkin aineiston koodauksesta kannattaa pitää kirjaa (“Koodikirja”), jotta muistaa, mitä
mikäkin koodi tarkoittaa.
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Tematisointi konvention kritiikkinä tai
konventioiden ylittämisenä: tavanomainen
tapa lajitella esineitä ja tuotteita
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Hieman, kuten Lego-tutkimuksessa
kommentti kuluneista tennareista avasi
tulkinnan suuntaviivat tutkijoille, tämä
kommentti avasi sen, että valokuvista
laskettavissa olevat esineet eivät ole ainoat
esineet asunnossa, ja että, yleisemmin,
tuotteiden kanssa eläminen on
kokemukseen perustuvaa, eikä
rationaalista, tosiasiallista.
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Aineiston lajittelua sen perusteella miten
haastattelija kokee tuoteiden kanssa
elämisen.
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Interaction-design.org
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Teemoittelun tulisi johdattaa tutkija kohti tuloksia.

Persoonien laatiminen on hyvin yleinen keino koota ja esittää
tutkimustuloksia. Persoonien rakentamiseen on valmiita pohjia,
templeittejä.

Kuvassa hyödyllinen käyttäjäsummaus muotoilun näkökulmasta.

Tutkimustulokset esitetään personaan muodossa, jossa ei kuvata yhtään
todellista tutkittua käyttäjää, vaan mielenkiintoisimmat tai oleellisimmat
piirteet niistä, jotka käyttäisivät tuotetta samalla tavalla.

Tapauskohtaisesti ratkaistava mitkä tiedot oleellisia. Myös: osa tietoista
auttaa muistamaan ja erottamaan persoonat toisistaan.

Oleellista rakentaa persoonia sen mukaan, mitä käyttäjä haluaa tehdä,
mitä tavoittelee ja mitä esteitä tavoitteiden saavuttamiselle on, jotta näitä
esteitä voidaan purkaa muotoilemalla ja suunnittelemalla.

Lähde: https://www.interaction-design.org/literature/topics/personas

https://www.interaction-design.org/literature/topics/personas
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Tässä tutkimuksessa haastateltiin ihmisiä
heidän ruokailutavoistaan ja -toiveistaan.
Tutkimuksen aiheena oli kasvisruoka tai
vegaanius, ja ideana oli konseptoida, miten
muotoilija voisi edistää kasvissyöntiä.
Niinpä haastattelujen jälkeen opiskelija
päätti keskittyä niihin, joita kasvissyönti
kyllä kiinnostaa, mutta jotka kokivat
kasvissyönnin eri syistä haastavaksi.
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Tutkimustulokset koottiin persooniksi, joita
taustoittaa katsaus haastateltavien
kasvissyöntiä kohtaan ilmaisemia
varauksia.
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Yksi persoonista on urheilija, jonka
motivaatiot ja varaukset kasvissyöntiin
kuvataan persoonassa. Lisäksi kerrotaan,
miten tätä käyttäjäryhmää voisi tukea kohti
kasvissyöntiä. Haastattelulainaus lisää
persoonan uskottavuutta ja tiivistää
persoonan suhteen kasvissyöntiin.
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Vastaavanlainen persoona opiskelijasta,
jolle rahan puute on keskeinen haaste,
samoin tarve ymmärtää tuotantoketjuja.
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Kolmas persoona on perheellinen, jonka
esteenä kasvissyönnin tiellä on huoli
muista perheenjäsenistä
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Neljäs ja viimeinen persoona on
ruuanlaiton ammattilainen, jolle koulutus ei
ole antanut paljoa eväitä kasvisruuan
laittoon.
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Esimerkki luotaimien pohjalta laadituista
persoonista Sellon seniorit opinnäyte.
Nämä keskittyvät kauppakeskusta
koskevaan tietoon.
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Empatiakartta on tehokas tapa jäsentää ja esittää
käyttäjätietoa.

Kartassa on 7 kohtaa. Kysymyksiin vastataan
numerojärjestyksessä. Kaikkiin kysymyksiin ei
tarvitse vastata, ja voi keksiä uusia kysymyksiä. Mitä
enemmän sisältöä empatiakarttaan saa koottua, sitä
rikkaampi on myös käyttämisestä muodostuva kuva.

Kartan suunnittelija: Dave Gray 2017

Lähde: https://medium.com/@davegray/updated-
empathy-map-canvas-46df22df3c8a

https://medium.com/@davegray/updated-empathy-map-canvas-46df22df3c8a
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NELIKENTÄT. Esimerkiksi SWOT

Kaksi akselia, kaksi ääripäätä tai
vastakkaisuutta

Erittäin aineistokohtaista, mitä akselit
kuvaavat
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Esimerkki väitöstutkimuksestani.

Kun ihmiset kertoivat muotoilun kanssa
elämisestä, kertomukset jakaantuvat
kahteen ryhmään kahdella eri tavalla:

Sen perusteella, käytetäänkö muotoilun
kanssa toimimiseen vähän vai paljon aikaa
ja toisaalta, onko prosessi, esimerkiksi
vaikka sohvan vaihtaminen, kokemuksena
suoraviivainen vai monimutkainen.
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Conscious Design

Koodeista konsepteiksi
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Photo by Conscious Design on Unsplash
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Esimerkki ruuanlaittovideotutkimuksesta:
päätettiin konseptoida biojätteiden
siivoamiseen liittyvä ratkaisu
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HE-VI-osastolta pahvimukissa ostokset
kotiin, kotona avattuun lautaseen biojätteet.
Lopuksi lautanen purkiksi ja biojätteeseen.
Hyvä konseptinalku. Hyvä, yksinkertainen
visualisointi.
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Jordan Gonzáles
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Vielä yksi esimerkki.

Aiheena oli lemmikit, ja niille järjestävät
juhlia.

Photo by Jordan González for Unsplash+
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Esimerkki haastattelusta. Ensin koodattiin
mitä haastateltava puhui ja toinen kierros
mihin puhe liittyy tuotesuunnittelun
kannalta.

Näistä poimittiin lupaavimmiksi
lähtökohdiksi konseptoinnille uhan poisto
eli jotain säähän liittyvää.



@@export_scripts@@

Aika- ja toimintajanat
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Erilaisia aika- ja toimintajanoja käytetään
erityisesti palvelumuotoilun työkaluna,
mutta myös tuotesuunnittelussa, jossa
voidaan tarkentaa esim johonkin lyhyeen
ajanjaksoon, kartoittaa, mitä ajanjaksolla
tehdään ja sitten konseptoida
ongelmakohtiin ratkaisuja.
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"Customer Journey"
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Erilaisia polkukuvauksia voi rakennella
vaikka kuinka monelaisia ja niihin on
netissä malleja.
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Hieman harvinaisempi janamainen aineiston jäsentämisen muoto on ns "Mukavuusalue"-kaavio.

Soveltuu hyvin yksittäisiä ilmiöitä/tilanteita käsittelevän aineiston jäsentämiseen ja sitä parempi
mitä enemmän aineistoa.

Threshold-menetelmästä enemmän: (Chipchase 2013).

Kalvon kaaviossa kyse yhden ihmisen ruokailuista. Keskellä oleva valkoinen viiva kuvaa nälän ja
täyden vatsan tunteiden vaihtelua päivän aikana. Keltaiset viivat kuvaavat tämän ruokailijan
mukavuusalueen rajoja.

Tuote- ja palvelusuunnittelun kannalta Mukavuusaluekaaviointi voi olla toimiva tutkimusaineiston
jäsentämisen ja kuvaamisen väline silloin, kun muotoilun keinoin voidaan työstää ihmisten
mukavuusalueita.

Esimerkki: ryhmän aiheena oli konseptoida jotakin sirkkaruokaan liittyvää. Työryhmä laati
sirkkaruokia maistaneista mukavuuskartat, jotka auttoivat huomaamaan hyönteisruokiin liittyviä
ongelmia, mm sen, että jauhettu sirkka koettiin paljon helpommin pysyvän mukavuusalueella
verrattuna kokonaisiin sirkkoihin.

Jos tiivistää, niin voi ajatella, että muotoilijan tehtävänä on auttaa käyttäjää pysymään
mukavuusalueellaan, tuomalla uuden asian mukavuusalueelle riittävän "mukavalla" tavalla, eli, kai
näin voi sanoa, auttavat käyttäjää siirtämään oman mukavuusalueensa rajoja.

Eikä pelkästään mukavuusaluekartoituksen avulla vaan yleensäkin laadullisen aineiston avulla,
koska silloin päästään käsiksi kokemuksiin ja merkityksiin, joita on vaikea tavoittaa määrällisellä
datalla.
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Kiitos,
Tack!
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Photo by Joe Caione on Unsplash
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